PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÂO À DOCÊNCIA (PIBID)
EDITAL PROGRAD Nº 065/2014

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO:

I – O resultado do processo de seleção para o “Programa Institucional de Iniciação à Docência”, aberto pelo
Edital PROGRAD Nº 060/2014, em ordem alfabética, conforme ANEXO I.

II – A convocação dos candidatos classificados, observada a ordem de classificação e o número de vagas,
conforme ANEXO II.

Londrina, 13 de março de 2014

Prof. Dr. Ludoviko Carnasciali dos Santos

Pró-Reitora de Graduação

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº 058/2014
CANDIDATOS SELECIONADOS

ARTES VISUAIS

• Bolsistas de Iniciação à Docência

Amanda de Souza Incerilo
André Felipe Eulampio da Silva
Eduardo Luis Santilli Junior
Fernanda Lopes Pedro
Italo Mikihiro Shimabukuro
João Henrique Pereira
Manoel Cavalcante de Souza Neto
Monnic Moraes Monteiro
Natália Vasques Lopes de Oliveira Ugolini
Renan Takeo Kajiwara
Wellington William dos Santos

•      Supervisores

Alessandra Márcia Gouveia Oliveira
Resta

Colégio Estadual Hugo Simas

Reginete Corrêa Lemos Colégio Estadual do Patrimônio Regina
Willian Alexandre dos Santos Silva Instituto Estadual de Educação de Londrina (IEEL)

BIOLOGIA

•    Supervisores

Guilherme Silveira Colégio Estadual Célia Moraes de Oliveira
José Marcos Cardieri Cação Colégio Estadual Gabriel Carneiro Martins
Milene Sayuri Sakoda Baratta Colégio Estadual Atílio Codato

CIÊNCIAS SOCIAIS

•         Bolsistas de Iniciação à Docência

Allan Rodrigues Lima
André Lima Santos
Francinara D. da Silva
Grace Gouveia J. Siqueira
Jhonny de Araújo
João Paulo Dellasta do Nascimento
Joice de Souza Dias Moreira
Luana Cristina Oliveira
Naiara Souza dos Santos
Telly Mody da Silva Diallo

•    Supervisores

Mônica Matos Ricardo Colégio Estadual Ubedulha Correa de Oliveira

EDUCAÇÃO FÍSICA

•       Supervisores

Erika Nishiyue Laperuta Escola Municipal Moacyr Teixeira

HISTÓRIA

•      Supervisores

Fernando Cesar Gouveia Instituto Estadual de Educação de Londrina (IEEL)
Maria Aparecida de Lima Colégio Estadual Ubedulha Correa de Oliveira

LETRAS - ESPANHOL

•       Bolsistas de Iniciação à Docência

Andrea Magalhães
Carina Aparecida de Souza
Léia Coutinho Duarte
Suelen Venancio dos Santos

•      Supervisores

Izabel Cristina Mendes de Oliveira Colégio Estadual Marcelino Champagnat

LETRAS - PORTUGUÊS

•      Supervisores

Adriana Ontivero Rodrigues Alves Colégio Estadual Gabriel Carneiro Martins
Marciane Cocchi Dorta Colégio Estadual Professor José Aloísio Aragão - Colégio de Aplicação

MATEMÁTICA

•       Supervisores

Edno Mariano dos Santos Colégio Estadual Professora Adélia Dionísia Barbosa
Luiz Fernando da Silva Colégio Estadual Dom Geraldo Fernandes
Marco Antonio Mosca Colégio Estadual Dom Geraldo Fernandes

PEDAGOGIA

•       Supervisores

Ana Elisa Duarte Matheus Colégio Maria Shirley B. Lira
Henrique Geizon Almudi Colégio Estadual Carlos Kraemer
Mariana Montagnini Cardozom Colégio Valéria Veronesi
Veralice Mariano CEIEBJA Hebert de Souza
Mariana Sieni da Cruz Gallo Juliani Colégio Water Okano
Vilma Maria Rondon Foganholi CEIEBJA Hebert de Souza

QUÍMICA

•       Supervisores

Os inscritos não atenderam os requisitos do Edital

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº 065/2014

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ARTES VISUAIS

• Bolsistas de Iniciação à Docência

1. Amanda de Souza Incerilo
2. André Felipe Eulampio da Silva
3. Eduardo Luis Santilli Junior
4. Fernanda Lopes Pedro
5. Italo Mikihiro Shimabukuro
6. João Henrique Pereira
7. Manoel Cavalcante de Souza Neto
8. Monnic Moraes Monteiro
9. Natália Vasques Lopes de Oliveira Ugolini
10. Renan Takeo Kajiwara
11. Wellington William dos Santos

•      Supervisores

1. Alessandra Márcia Gouveia

Oliveira Resta
Colégio Estadual Hugo Simas

2.   Reginete Corrêa Lemos Colégio Estadual do Patrimônio Regina
3.   Willian Alexandre dos Santos Silva Instituto Estadual de Educação de Londrina (IEEL)

BIOLOGIA

•    Supervisores

1.    Milene Sayuri Sakoda Baratta Colégio Estadual Atílio Codato
2.    José Marcos Cardieri Cação Colégio Estadual Gabriel Carneiro Martins
3.    Guilherme Silveira Colégio Estadual Célia Moraes de Oliveira

CIÊNCIAS SOCIAIS

•         Bolsistas de Iniciação à Docência

1.    Allan Rodrigues Lima
2.    André Lima Santos
3.    Francinara D. da Silva
4.    Grace Gouveia J. Siqueira
5.    Jhonny de Araújo
6.    João Paulo Dellasta do Nascimento
7.    Joice de Souza Dias Moreira
8.    Luana Cristina Oliveira
9.    Naiara Souza dos Santos
10.  Telly Mody da Silva Diallo

•    Supervisores

1.   Mônica Matos Ricardo Colégio Estadual Ubedulha Correa de Oliveira

EDUCAÇÃO FÍSICA

•       Supervisores

1.     Erika Nishiyue Laperuta Escola Municipal Moacyr Teixeira

HISTÓRIA

•      Supervisores

1.    Fernando Cesar Gouveia Instituto Estadual de Educação de Londrina (IEEL)

•      Suplentes

1.    Maria Aparecida de Lima Colégio Estadual Ubedulha Correa de Oliveira

LETRAS - ESPANHOL

•       Bolsistas de Iniciação à Docência

1.    Carina Aparecida de Souza
2.    Suelen Venancio dos Santos
3.    Léia Coutinho Duarte
4.    Andrea Magalhães

•      Supervisores

1.    Izabel Cristina Mendes de Oliveira Colégio Estadual Marcelino Champagnat

LETRAS - PORTUGUÊS

•      Supervisores

Adriana Ontivero Rodrigues Alves Colégio Estadual Gabriel Carneiro Martins
Marciane Cocchi Dorta Colégio Estadual Professor José Aloísio Aragão - Colégio de Aplicação

MATEMÁTICA

•       Supervisores

1.   Marco Antonio Mosca Colégio Estadual Dom Geraldo Fernandes

•       Suplentes

1.     Luiz Fernando da Silva Colégio Estadual Dom Geraldo Fernandes
2.     Edno Mariano dos Santos Colégio Estadual Professora Adélia Dionísia Barbosa

PEDAGOGIA

•       Supervisores

1.    Ana Elisa Duarte Matheus Colégio Maria Shirley B. Lira
2.    Henrique Geizon Almudi Colégio Estadual Carlos Kraemer
3.    Mariana Montagnini Cardozom Colégio Valéria Veronesi
4.    Veralice Mariano CEIEBJA Hebert de Souza

•       Suplentes

1.    Mariana Sieni da Cruz Gallo Juliani Colégio Water Okano
2.    Vilma Maria Rondon Foganholi CEIEBJA Hebert de Souza